
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 августа 2019 г. N 1712-р

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень

основного технологического оборудования, эксплуатируемого в случае

применения наилучших доступных технологий, утвержденный

распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2017

г. N 1299-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017,

N 27, ст. 4063; 2018, N 16, ст. 2415).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа

очередного налогового периода по налогу на прибыль организаций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ
[...]
   1331. Фильтр контактный 330.28.29.12 степень очистк



 330.28.25.14 производитель

 1332. Фильтр очистки сырого

рассола

 330.28.29.12 поверхность фи

   1333. Фильтр рукавный 330.28.25.14.120 степень очистк

поверхность фи

   1334. Фильтр сухого хлора 330.28.25.14 поверхность фи

  1335. Фильтр тонкой очистки 330.28.29.12

330.28.25.14

производитель

 1336. Фильтр улавливания ртути в

сжатом водороде

 330.28.25.14 производитель

   1337. Фильтр-пресс 330.28.29.1 поверхность фи

   1338. Хлоратор 330.28.29 диаметр

высота

   1339. Холодильник 330.28.25.1 поверхность те

   1340. Центрифуга 330.28.29.12 производитель

   1341. Центрифуга отстойная 330.28.29.12 производитель

суспензии

производитель



осадку

частота вращен

   1342. Центрифуга фильтрующая 330.28.29.12 производитель

частота вращен

   1343. Циклон 330.28.25.14.129 диаметр - (630 

   1344. Циклон батарейный 330.28.25.14.129 степень очистк

   1345. Экспанзер 330.28.29 вместимость

вакуум

   1346. Электролизер 330.28.99.3 токовая нагруз

 1347. Электролизер биполярный

диафрагменный

 330.28.99.3 номинальная т

нагрузка

анодная плотн

массовая

производитель

процентов хлор

массовая

производитель

процентов

электролитиче

расход электро

100-процентно

натра в электро



 1348. Электролизер расплава

солей

 330.28.99.3 токовая нагруз

 1349. Агрегат бондеризации

шестикамерный

 220.42.99.11.190 проходной, тун

типа, струйный

габариты - (230

4970) мм

6 зон обработк

   1350. Агрегат катафореза 330.28.29.22.190 габариты - (442

10600) мм

мощность - 296

 1351. Агрегат подготовки

поверхности

 330.28.29.22.190 габариты - (113

7600) м

мощность - 700

 1352. Ванна для покраски

методом погружения

 330.28.9 емкость - 1 куб

 1353. Камера грунтования и

нанесения мастики

 330.28.29.22.190 габариты - (246

9500) мм

114,5 кВт

1 пост

 1354. Камера для покраски

методом пневматического

распыления

 330.28.29.22.190 кабина с венти

отсосом

 1355. Камера нанесения

антикоррозионного состава

 330.28.29.22.190 габариты - (100

6000) мм

мощность - 60 



   1356. Камера нанесения эмали 330.28.29.22.190 габариты - (379

8900) мм

мощность - 139

2 поста

   1357. Камера окрасочная 330.28.29.22.190 проходная

на 2 рабочих по

с боковым отбо

для ручного на

пневматически

распылением п

габариты - (130

5890) мм

с гидрофильтро

переоборудова

"сухой" фильтр

 1358. Камера окрасочно-

сушильная проходного типа

 330.28.29.22.190 состоит из 2 се

по 9 м, ширино

высотой 5 м (ра

внутренние)

   1359. Камера охлаждения 330.28.29.22.190 габариты - (700

7600) мм

мощность - 37 

 1360. Камера очистная

дробеметная

 330.28.22.18.180 габариты - (390

5530) мм

   1361. Камера сушильная 330.28.99.31.120 проходная

туннельного ти

с газовым обог

сушки поверхн

   1362. Камера шлифования 330.28.29.22.190 габариты - (379

8900) мм

мощность - 139

2 поста



   1363. Сушило камерное 330.28.99.31.120 температура - д

 1364. Фильтр атмосферного

воздуха

 330.28.25.14.129 очистка воздух

лакокрасочного

   1365. Циклон 330.28.25.14.129 производитель

газовоздушной

   1366. Агрегат выпрямительный 330.27.90.70.000 тиристорный с

воздушным ил

охлаждением

 1367. Линия гальваническая

автооператорная

автоматическая

 330.28.49.12.130 производитель

кв. м/ч

расход воды - (

м

в составе линии

ванны для хим

обработки мета

ванны для

электрохимиче

обработки мета

ванны для пром

ванны для суш

автооператоры

консольного, п

типов



 1368. Линия гальваническая

автооператорная

механизированная

 330.28.49.12.130 производитель

кв. м/ч

расход воды - (

м

в составе линии

ванны для хим

обработки мета

ванны для

электрохимиче

обработки мета

ванны для пром

ванны для суш

автооператоры

консольного, п

типов

 1369. Линия гальваническая

механизированная

 330.28.49.12.130 производитель

кв. м/ч

расход воды - (

м

в составе линии

ванны для хим

обработки мета

ванны для

электрохимиче

обработки мета

ванны для пром

ванны для суш

автооператоры

(тельферы)



 1370. Линия кареточная

автоматическая

 330.28.49.12.130 производитель

кв. м/ч

расход воды - (

м

в составе линии

ванны для хим

обработки мета

ванны для

электрохимиче

обработки мета

ванны для пром

ванны для суш

автооператоры

консольного, п

типов

 1371. Аппарат

пылеулавливающий мокрый

 330.28.25.14.124 пылеуловитель

комбинирован

пылеуловитель

вентиляционны

мокрый центро

барботажный а

производитель

поступающему

куб. м/ч

эффективность

пылеулавливан

процентов (при

угольной пыли

до 64 - 78 проц

размером 14 мл

расход воды - 3

   1372. Водоотлив карьерный 220.42.99.11.110 комплекс водо

в том числе ша

водосборник, з

предварительн



сточных вод гр

методом

   1373. Гидроциклон 330.28.92.40.110 производитель

куб. м/ч

   1374. Грохот 330.28.92.40.120 производитель

670 т/ч

   1375. Грохот самобалансный 330.28.92.40.120 производитель

питанию:

при сухом грох

т/ч

при мокром гр

т/ч

   1376. Дробилка однороторная 330.28.92.40.120 максимальный

- 300 мм колич

бил ротора - 3

масса - 10 т

производитель

куб. м/ч

   1377. Дымосос 330.28.25.14.129 частота вращен

1500) об./мин

 1378. Железоотделитель

электромагнитный

 330.28.92.40.110 ширина ленты 

(800 - 1400) мм

   1379. Заграждение боновое 330.28.29.12.110 площадь фильт

700) кв. м



   1380. Инсинератор 220.41.20.20.700 сокращение об

образования от

объем камеры 

л

объем камеры 

1500 л

 1381. Канализационная станция

биологической очистки

 220.42.21.13.126 канализационн

сооружения би

очистки сточны

станции глубок

биологической

сточных вод

установки окис

активным илом

вторичный вер

отстойник

   1382. Конвейер ленточный 330.28.22.18 мощность - (13

скорость ленты

ширина ленточ

- (800 - 1600) м

производитель

330 куб. м/ч

   1383. Конвейер ленточный 330.28.92.11.120 суммарная мощ

привода 1000 к

   1384. Конвейер скребковый 330.28.22.18 мощность - (50

скорость движе

 (1,1  0,4) м/с,

производитель

4000) т/ч



   1385. Котел водогрейный 330.25.30.11.110 тепловая мощн

 1386. Котел на отработанном

масле

 330.25.30.11.110 тепловая мощн

расход топлива

(отработанное 

   1387. Линия по переработке шин 330.28.96.10.110 сокращение об

образования от

производитель

входящей лини

   1388. Машина выемочная 330.28.92.2 мощность режу

двигателей - (2

 1389. Машина

поливооросительная

 330.28.29.22.190 емкость бака с 

130) куб. м

эффективность

пылеподавлени

процентов

   1390. Машина флотационная 330.28.92.40.110 эффективность

   1391. Модуль пиролиза 330.28.29 номинальный о

загрузочной ка

установленная 

электропитани

высота установ

 1392. Оборудование для

фильтрования или очистки

воды

 330.28.29.12.110 фильтры освет

фильтр засыпн

сорбционный н

боновое заграж

другие, в том ч

установки аэра



другие установ

фильтрования 

воды

эффективность

сточных вод 80

процентов

 1393. Отвалообразователь

непрерывного действия

330.28.29.12.119

330.28.29.12.110

производитель

   1394. Пылеуловитель 330.28.25.14.129 золоуловитель 

пылеулавливаю

установка

пылезолоулови

пылеуловитель

аспирационная

аспирационная

аппарат пылеул

дымосос

установки очис

производитель

газовоздушной

входе до 25,07 т

коэффициент п

действия 80 - 9

   1395. Распылитель 330.28.29.22.190 эффективность

пылеподавлени

   1396. Сепаратор магнитный 330.28.93.13.111 масса - 95800 к

производитель

сепаратора для

суспензии по и

материалу - 27



   1397. Система концевая 330.28.92.11.120 самопередвижн

мощность гидр

до 37 кВт

 1398. Сооружения для очистки

сточных вод

 220.42.21.13.127 очистка сточны

взвешенных ве

нефтепродукто

от фосфатов и д

загрязнений (у

флотации, фил

аналогичные ус

 1399. Сооружения очистные

шахтных вод

 220.41.20.20.720 очистка сточно

вод гравитацио

методом

степень очистк

первичного осв

взвешенных ве

99) процентов

   1400. Станок буровой 330.28.92.12.190 диаметр бурен

мм

производитель

менее 500000 п

 1401. Станция очистки шахтных

сточных вод

 220.42.21.13.127 контейнерное и

наличие напор

песчаного филь

УФ



   1402. Тележка фильтрационная 330.28.29.12.130 для очистки ма

сокращение об

образования от

конструкция:

рама тележки -

корпус фильтр

чаша фильтра -

рабочая темпер

минус 40 °C до 

фильтрующие 

вход - синтетик

опциональная 

нержавеющей 

максимальная

рекомендуемая

жидкости - 108

   1403. Установка аэрации воды 330.28.29.12.110 потребляемая м

0,75 кВт

 1404. Установка брикетирования

угля

 330.28.92.40.140 производитель

сухим брикетам

 1405. Установка буровая

проходческого комбайна

 330.28.92.12.130 мощность гидр

буровой устано

проходческого

45 кВт

   1406. Установка дегазационная 330.28.29 производитель

   1407. Установка для сжигания 220.41.20.20.700 сокращение об

образования от

потребляемая м

(1,6 - 6,9) кВт

производитель



200) кг/ч

вес установки -

температура те

обработки - до 

 1408. Установка напорной

флотации

 220.42.21.13.127 сокращение об

образования от

контейнерное и

наличие напор

встроенного ав

фильтра, УФ

   1409. Установка обезвоживания 330.28.92.11.120 суммарная мощ

привода 191 кВ

 1410. Установка обеззараживания

сточных вод

 330.28.29.12.113 обеззараживан

излучением, оз

хлорированием

потребляемая м

- 8 кВт

 1411. Установка обеззараживания

УФ излучением

 330.28.29.12.113 уровень инакти

   1412. Установка озонирования 330.28.29.12.113 потребляемая м

(0,8 - 8) кВт

 1413. Установка окисления

активным илом

 330.28.29.12.119 степень очистк

органическим 

 1414. Установка

пылеулавливающая

 330.28.25.14.129 улавливаются ч

размером от 0,

рециркуляцион

центробежно-б

установленная 



электродвигате

кВт

температурный

очищаемого га

+1600) °C

 1415. Установка сжигания

органических и

нефтесодержащих отходов

 220.41.20.20.700 сокращение об

образования от

"форсаж"

потребляемая м

(1,6 - 6,9) кВт

вес установки -

температура те

обработки - до 

 1416. Фильтр засыпной

сорбционный

 330.28.29.12.110 эффективность

пылеподавлени

   1417. Фильтр осветительный 330.28.29.12.110 эффективность

сточных вод



   1418. Фильтр-пресс 330.28.29.1 сокращение об

образования от

отвод фильтрат

закрытый или 

глубина фильтр

камеры - 45 мм

типоразмер пр

фильтровальны

x 1200), (1500 x

1600), (1500 x 2

2000)

количество сил

гидроцилиндро

емкость фильт

камер - 2 - 16 к

   1419. Циклон 330.28.25.14.129 батарейный ци

габаритные раз

длина - 2120 мм

ширина - 1610 

высота - 4010 м

 1420. Циклон (батарейный

циклон)

 330.28.25.14.129 производитель

газовоздушной

входе до 20,75 т

коэффициент п

действия 80 - 8

гидравлическо

сопротивление

450 - 600 Па

габаритные раз

длина - 2120 мм

ширина - 1610 

высота - 4010 м



 1421. Глушитель воздушного

тракта дутьевых

вентиляторов

210.00.11.10.110

210.00.11.10.120

210.00.11.10.130

210.00.11.10.740

применение на

транзисторной

управления

 1422. Глушитель газового тракта

дымососов

210.00.11.10.110

210.00.11.10.120

210.00.11.10.130

210.00.11.10.740

применение на

транзисторной

управления

 1423. Глушитель

газораспределительного

пункта

210.00.11.10.110

210.00.11.10.120

210.00.11.10.130

210.00.11.10.740

применение на

транзисторной

управления

 1424. Глушитель местной

вентиляции

210.00.11.10.110

210.00.11.10.120

210.00.11.10.130

210.00.11.10.740

применение на

транзисторной

управления

  1425. Глушитель паровой 210.00.11.10.110

210.00.11.10.120

применение на

транзисторной

управления

 1426. Детандер газовый

(турбодетандер, агрегат

детандер-генераторный,

агрегат турбодетандерный)

 330.28.11.33 применение в с

газоснабжения

 1427. Золосмеситель конусный,

эжекторного типа

 330.28.25.14.120 эффективное с

золошлаков с

высоконапорны

воды в трубной

струями враще

приемном кону



   1428. Котел водогрейный 330.25.30.11.120 применение дл

производства т

энергии в виде

при применени

топлива в каче

для котельных 

твердым шлако



   1429. Котел водогрейный 330.25.30.11.120 применение дл

производства т

энергии в виде

при применени

топлива в каче

для котельных 

жидким шлако

   1430. Котел водогрейный 330.25.30.11.120 применение дл

производства т

энергии в виде

при применени

качестве основ



   1431. Котел водогрейный 330.25.30.11.120 применение дл

производства т

энергии в виде

при применени

топлива в каче

   1432. Котел паровой 330.25.30.11.110 применение дл

производства т

энергии в виде

применении тв

топлива в каче

для котельных 

твердым шлако



   1433. Котел паровой 330.25.30.11.110 применение дл

производства т

энергии в виде

применении тв

топлива в каче

для котельных 

жидким шлако



   1434. Котел паровой 330.25.30.11.120 применение дл

производства т

энергии в виде

применении га

основного топл



   1435. Котел паровой 330.25.30.11.120 применение дл

производства т

энергии в виде

применении ж

топлива в каче

 1436. Мельница ребернинговая и

сепаратор динамический

 330.25.30.12.110 применение в к

твердом топли

 1437. Оборудование для

инструментального

контроля выбросов ЗВ

 330.26.51 организация

производствен

экологического

крупных устан

производства э

 1438. Оборудование для

инструментального

контроля качества сточных

вод

 330.26.51 организация

производствен

экологического

крупных устан

производства э

 1439. Оборудование для

организации подачи пыли

высокой концентрации

 330.25.30.12.110 применение в к

твердом топли



 1440. Оборудование для

организации сжигания пыли

различного фракционного

состава, подготовленной с

применением мельниц-

активаторов

 330.25.30.12.110 применение в к

твердом топли

 1441. Оборудование для разгрузки

и транспортировки твердого

топлива с системами

аспирации

 330.25.30.12.110 применение на

электростанци

твердое топлив

  1442. Ограждение ветрозащитное 220.42.99.19.140

220.42.99.19.141

220.42.99.19.142

220.42.99.19.149

применение на

твердого топли

электростанци

снижения скор

территории скл

   1443. Плазмотрон 330.25.30.12.110 применение в к

твердом топли

 1444. Система гидроуборки

помещений топливоподачи

 330.28.29 применение дл

осветленной во

гидрозолоудал

оборотных сист

водоснабжения

топливоподачи



 1445. Система золо-, шлако- или

золошлакоудаления

оборотная гидравлическая,

пневмогидравлическая,

механическая,

пневматическая или

смешанная с сухими или

гидравлическими

сооружениями для

накопления, хранения и

захоронения золошлаков

 330.28.29 применение на

энергостанции

использующей

топливо в каче

 1446. Система пневмовакуумной

уборки помещений

топливоподачи

 330.28.29 применение на

энергостанция

твердое топлив

 1447. Скруббер мокрый с трубой

Вентури в комплекте

 330.28.25.14.124 очистка дымов

путем осажден

частиц на капл

распыленной в

   1448. Сушилка барабанная 300.28.99.31.120 применение на

энергостанция

предварительн

твердого топли

 1449. Сушилка электрическая

панельная

 300.28.99.31.120 применение дл

предварительн

твердого топли

   1450. Турбина газовая 330.28.11.23 применение дл

производства э

энергии



 1451. Укладчик-заборщик

роторный (стакер-

реклаймер)

 330.28.29 применение на

твердого топли

 1452. Установка для

восстановления свойств и

очистки масел стационарная

или передвижная

 330.28.29 применение на

 1453. Установка для

обезвреживания твердых и

пастообразных замасленных

отходов

 330.28.29 применение на

 1454. Установка нейтрализации

сбросных вод

водоподготовительной

установки

 330.25.30.12.110 нейтрализация

отстаивание ст

водоподготови

установки

 1455. Установка рециркуляции

дымовых газов

 330.28.13.27 нестехиометри

сжигание

рециркуляция 

 1456. Устройство нисходящей

сушки (труба - сушилка)

 300.28.99.31.120 применение дл

предварительн

твердого топли

  1457. Фильтр рукавный 330.28.25.14.120

330.28.25.14.122

330.28.25.14.129

применение с к

твердом топли

дымовых газов

частиц



  1458. Циклон батарейный 330.28.25.14.120

330.28.25.14.125

330.28.25.14.129

применение с к

твердом топли

первой ступени

дымовых газов

частиц

   1459. Шумогаситель 220.42.22.13 установка на вы

дренажных и п

трубопроводах